*Primum, attento quod Societas quoquomodo te libentissime acceptabit, sive vt nunc edoctus es, sive tibi amplius studendum sit; hoc,inquam, supposito, quum vltra, tu melius de rebus Germaniae noueris, nostrum est te de exteris informare, videlicet: quum iis jam temporibus collegia Societatis in diuersis vniuersitatibus sint in fieri, vt est Patauii, Bononiae, Pisaee, Parisiis, Valentie, Gandie *(d.r.), persuademur cito fore, vt opus sit providere de personis, siue scolaribus, siue lectoribus, siue qui habeant gubernationem collegiorum.*

*Quibus demum omnibus suppositis, dominus Ignatius hoc sentit, vt, circumspectis per te singulis et iudicatis in Domino, id facias, quod magis senties in tua conscientia, ac si is idem esses in sua gubernatione (quae est jam diu eius de te expectatio, quod videlicet in obsequium Christi evigiles atque labores), siue te manere, siue ire in studia, siue venire Romam. Et quod sic per te erit conclusum, domino Ignatio erit rectum, et bonum censebit; quod nobis quam primum etiam indicabis et de omnibus et quid statueris certos reddes. Et quum ego preoccupatus sim disperse Societati scribendo, simul fratrem nostrum Jacobum Dua[censem] *(d.r.) conueni vt, si ocium erit sibi piorum operum, tuis litteris, a te sibi missis nuperrime, nomine omnium etiam responderet, quae nobis, vt solent, magnam attulere consolationem.*

Vidit D. Faber et tuas ante felicissimum suum discessum, quem orare pro nobis magis nobis arridet, quam orare pro ipso.

Aquí el principio de subsidiariedad (P de S) tiene un matiz importante; Si bien es verdad que Canisio es *quien mejor conoce las cosas de Alemania*, esto, sin embargo, no basta para que su decisión sea la correcta sino que de Roma deben informarle de todo lo que la Compañía trae entre manos , [NOTA: Es decir, no sólo cada sujeto debe informar a Roma, sino que Roma debe a su vez hacer lo mismo] para que el P. de S no se convierta en una dispersión inconexa y descontrolada. El P de S. no es que yo, aisladamente, vea lo que debo hacer, sino , como miembro de una Compañía que está comprometida en unas tareas concretas, dichas tareas iluminen y enriquezcan mi búsqueda, para entroncar con ellas y que mi propia decisión sea del cuerpo de la Compañía.

Según este planteamiento, el P de S esta correctamente planteado cuando, no sólo el sujeto no es ‘suplantando’ en su responsabilidad, sino que a la vez se le proporciona, responsablemente, información que le posibilite corresponsabilizarse con todo el cuerpo apostólico. Sólo entonces puede el P. Ferrão decir a Canisio: *que hagas lo que mejor sientas en tu conciencia, como si fueses el mismo (Ignacio) en su gobierno (...), ya sea quedarte, ir a estudiar o venir a Roma.*